
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE TALIERCIO” 
Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS) 
 tel. 0585/788353  fax 0585/788372  codice fiscale 91019490456 

msic815001@pec.istruzione.it 
msic815001@istruzione.it 
www.comprensivotaliercio.gov.it 

 
Decreto n. 953 
Oggetto: Nomina Responsabile trasparenza 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, che all’art. 13, comma 5, lettera d) demanda alla commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) il compito di 
adottare le linee guida per la predisposizione del Programma triennale della trasparenza e 
dell’integrità; 
 
Vista la delibera della CIVIT delibera n. 50/2013 “linee guida per l’aggiornamento del programma 
triennale della trasparenza e l’integrità 2016-2018”; 
 
Considerato che con Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33, pubblicato sulla G.U. n. 80 del 
05.04.2013, in esecuzione in quanto prescritto dall’art. 1 comma 35, della legge 190/2012, sono 
state emanate le norme attuative riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Visto l’art. 43 del citato decreto che prevede l’istituzione della figura del responsabile della 
trasparenza; 
 
Considerato che è stato elaborato il Programma triennale della trasparenza 2016-2018, 
presentato al Consiglio d’Istituto in data 16/05/2016; 
 
Preso atto che nel Piano Triennale Trasparenza, è indicato quale responsabile della trasparenza il 
Dirigente Scolastico; 
 
Preso atto che nel PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE PER LE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE DELLA REGIONE TOSCANA 2018-2020, è indicato il Dirigente Scolastico quale 
responsabile della trasparenza nelle Istituzioni Scolastiche; 
A completamento di tale individuazione 

DECRETA 
 

1) di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Anna Maria Florio quale Responsabile della 
trasparenza per l’I.C. “G. Taliercio” di Marina di Carrara (MS); 
 
2) di pubblicare il presente Decreto sul sito dell’Istituto, alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”- Programma per la trasparenza e l’integrità”.      
 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Anna Maria Florio 

http://www.comprensivo/



		2018-01-29T11:27:44+0100
	FLORIO ANNA MARIA




